
1 

 

Sagatavots 18.12.2023. 

 

PRECIZĒTS kopsavilkums par  SIA “ZAAO”  

sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu projektu 

  

Tarifa projekta izvērtēšanas procesā 2023.gada 13.septembrī, 23.oktobrī un 14.novembrī 

Regulators SIA “ZAAO” (turpmāk – ZAAO vai komersants) nosūtīja papildu informācijas 

pieprasījumus par 2023.gada 7.augustā Regulatorā saņemto tarifa projekta aprēķinu. 

2023.gada 10.oktobrī, 7.novembrī, 7.decembrī un 12.decembrī Regulators no ZAAO 

saņēma vēstules ar papildu informāciju, izmaksu skaidrojumiem, pamatojošiem dokumentiem, kā 

arī precizētu tarifa projektu. 

2023.gada 11.decembrī Regulators ZAAO noteica pašreiz piemērotā tarifa piemērošanas 

kārtību no 2024.gada 1.janvāra saistībā ar dabas resursu nodokļa par apglabāšanu (DRN) likmes 

pieaugumu, jo 2023.gada 7.decembrī Saeima pieņēma likumu “Grozījumi Dabas resursu nodokļa 

likumā” atbilstoši kuram par tonnu apglabāto sadzīves atkritumu noteiktas šādas DRN likmes: 

1) laikposmā no 2024.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31.decembrin – 110 euro; 

2) laikposmā no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025.gada 31.decembrim – 120 euro; 

3) no 2026.gada 1.janvāra – 130 euro. 

Tarifa piemērošanas kārtība būs spēkā no 2024.gada 1.janvāra līdz stāsies spēkā jauns tarifs 

(plānots, ka tarifa projekta apstiprināšanas gadījumā jauns tarifs stāsies spēkā 2024.gada 1.februārī). 

Precizētais tarifa projekts atbilstoši 2023.gada decembrī apstiprinātajām DRN likmēm tiek 

virzīts apstiprināšanai Regulatora 2023.gada 21.decembra Padomes sēdē (detalizēts precizētā 

tarifa projekta aprēķins redzams 1.tabulā)  

1.tabula  

ZAAO precizētā sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa projekta aprēķins 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP 

aprēķins 

salīdzinot 

ar spēkā 

esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

1. 
Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu vērtības 

norakstījums 
Inol 144 711 599 381 314 

2. Personāla izmaksas Ipers 301 846 633 710 110 

3. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas Isaimn 730 160 1 075 947 47 

3.1.  
Ekspluatācijas, remontu un uzturēšanas izmaksas transportlīdzekļiem, 

iekārtām, mehānismiem un būvēm, kā arī izmaksas materiāliem sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakalpojuma nodrošināšanai (t.sk. noma), kas ietver: 

  524 169 706 932 35 

3.1.1. Izmaksas sadzīves atkritumu sagatavošanai apglabāšanai    114 638 321 059 180 

3.1.1.1 atkritumu mehāniskās apstrādes izmaksas   80 560 68 520 -15 

3.1.1.2 
atkritumu bioloģiskās apstrādes (kompostēšana, transformēšana biogāzē,  

nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 
  34 079 212 675 524 

3.1.1.3 
atkritumu sagatavošanas tālākai reģenerācijai pēc mehāniskās pārstrādes 

(sagatavošana pārstrādei, nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 
  0 39 863 - 

3.1.2. 
Izmaksas sadzīves atkritumu pieņemšanai pārkraušanas stacijās un 

nogādāšanai uz poligonu 
  0 0 - 

3.1.3. Izmaksas sadzīves atkritumu apglabāšanas nodrošināšanai:   402 181 369 348 -8 

3.1.3.1 

inerto atkritumu transportēšanas uz apglabāšanas krātuvi, izlīdzināšanas, 

blietēšanas, starpslāņu klājuma un nogāžu veidošanas, krātuves ceļu izbūves, 

to uzturēšanas  u.c. izmaksas, kas nav iekļautas citu tehnoloģisko procesu 

sastāvā  

  177 071 51 411 -71 

3.1.3.2 poligona gāzes savākšanas un utilizācijas izmaksas   0 0 - 

3.1.3.3 infiltrāta un citu notekūdeņu apsaimniekošanas  izmaksas   225 110 317 936 41 

3.1.4. 
Izmaksas pārējo poligona infrastruktūras objektu uzturēšanai, kas nav 

iekļautas citos izmaksu posteņos 
  7 349 16 526 125 

3.2. Izmaksas vides stāvokļa kontrolei un aizsardzībai poligona darbības laikā   12 128 13 008 7 



2 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP 

aprēķins 

salīdzinot 

ar spēkā 

esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

3.3. 
Sadzīves atkritumos konstatēto bīstamo atkritumu apsaimniekošanas un 

nodošanas izmaksas 
  504 1 170 132 

3.4. 
Izmaksas sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai attiecīgajā atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā 
  24 038 48 896 103 

3.5. Pētniecības un attīstības darbības izmaksas   0 0 - 

3.6. 
Poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksas un izmaksas, kas saistītas ar 

slēgtā poligona monitoringu un uzturēšanu 
  25 069 127 389 408 

3.7. Administrācijas izmaksas, kas nav iekļautas citos izmaksu posteņos   35 255 79 137 124 

3.8. Nodevu maksājumi   2 384 4 692 97 

3.9. Pārējās izmaksas   106 613 94 722 -11 

4. Ekspluatācijas izmaksas, EUR (2.+3.) Iekspl 1 032 005 1 709 657 66 

5. Nodokļu maksājumi Inod 401 2 069 416 

6. 

Kredīta procentu maksājumi un pamatsummas atmaksa, t.sk. izmaksas, 

kas saistītas ar poligona apsaimniekotāja finansiālo vai citu līdzvērtīgu 

nodrošinājumu 

Ik 13 245 377 859 2753 

7. Ieņēmumi saskaņā ar metodikas 11. un 12.punktu Ien 60 988 378 403 520 

8. Izmaksas kopā, EUR (1.+4.+5.+6.) -7.   1 129 374 2 310 563 105 

9. Rentabilitāte (7%) Ir 79 056 161 739 105 

10. Pilnās izmaksas (ar rentabilitāti), EUR (8.+9.) Ip 1 208 430 2 472 303 105 

11. Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots pieņemt poligonā kārtējā gadā (t) Q 28 766 27 940 -3 

12. Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots apglabāt poligonā kārtējā gadā (t) Qap 14 254 13 528 -5 

13. 
Proporcija starp poligonā apglabāto un poligonā pieņemto sadzīves 

atkritumu daudzumu, % (12./11.) 
  49,55% 48,42%  

      

14. SADZĪVES ATKRITUMU APGLABĀŠANAS PAKALPOJUMA TARIFS: 

14.1. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma komponente, EUR/t 

(10./11.) 
Kap 42,01 88,49 111 

14.2. 
Dabas resursu nodoklis par apglabāto sadzīves atkritumu daudzumu, 

EUR/t (12./11. * DRN saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu) 

M 

DRN 
      

 pie DRN  likmes 95 EUR/t  47,07 46,00 -2 

 pie DRN  likmes 110 EUR/t**  54,51*** 53,26 -2 

 pie DRN  likmes 120 EUR/t**   20,46  

 pie DRN  likmes 130 EUR/t**   22,17  

14.3. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ar Dabas resursu 

nodokli, EUR/t (14.1. + 14.2.) 

T ar 

DRN 
      

 pie DRN  likmes 95 EUR/t  89,09 134,49 51 

 pie DRN  likmes 110 EUR/t**   96,52*** 141,75 47 

 pie DRN  likmes 120 EUR/t**    146,59  

 pie DRN  likmes 130 EUR/t**    151,44  

* Tarifa projekts aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2017.gada 16.februāra lēmuma Nr.1/5 „Sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma tarifa aprēķināšanas metodika” prasībām. 

** Saskaņā ar likumā “Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”, kas stāsies spēkā 2024.gada 1.janvārī, noteiktajām DRN likmēm. 

*** Noteikta piemērošanas kārtība spēkā esošajam tarifam pie jaunās DRN likmes 110 EUR/t (spēkā no 2024.gada 1.janvāra) līdz 

jaunā tarifa spēkā stāšanās brīdim 2024.gada 1.februārī (pie plānotās tarifa projekta apstiprināšanas 2023.gada 21.decembrī). 

 

Salīdzinājumā ar sākotnēji iesniegto tarifu projekta aprēķinu, kurš bija izstrādāts, 

pamatojoties uz 2022.gada faktiskajām un 2024.gada plānotajām izmaksām un atkritumu 

daudzumiem, precizētajā tarifu projektā ņemtas vērā uzņēmuma 2023.gada faktiskās izmaksas laika 

posmā no janvāra līdz augustam, aktuālie pakalpojuma sniegšanas līgumi un izmaiņas atkritumu 

daudzumos. 

Precizētais tarifa projekts (pie likmes 95 EUR/t) ir par 0,81 EUR/t vai 0,6% lielāks, 

salīdzinot ar sākotnēji iesniegto tarifa projektu, izvērtēšanas procesa laikā veicot aprēķinā šādas 

korekcijas: 1) precizēti plānotie apsaimniekojamo atkritumu daudzumi, ņemot vērā, ka no 

2024.gada 1.janvāra ir jāuzsāk bioloģiski noārdāmo atkritumu (BNA) dalīta vākšana visās 

pašvaldībās, tos nošķirojot no NSA plūsmas; 2) precizēts izmaksu attiecināšanas modelis; 

3) precizētas jauno investīciju projektu pamatlīdzekļu nolietojuma izmaksas, pamatojoties uz 

faktisko būvju nodošanas ekspluatācijā vērtību; 4) precizēti aizdevuma procentu maksājumi, ņemot 

vērā kredītiestādes palielināto aizdevumu BNA rūpnīcas izveidei; 5) precizētas personāla izmaksas, 



3 

 

kas būs spēkā no 2024.gada 1.janvāra; 6) aktualizētas degvielas izmaksas atbilstoši 2023.gada 

augusta – oktobra vidējai degvielas iepirkuma cenai; 7) precizētas elektroenerģijas izmaksas 

atbilstoši aktuālajiem pakalpojuma sniegšanas nosacījumiem un prognozētajai elektroenerģijas 

cenai; 8) precizētas atkritumu krātuves rekultivācijas izmaksas u.c. izmaksas. 

Minēto izmaiņu rezultātā veiktas korekcijas visos izmaksu posteņos. 

Precizētais tarifa projekts ar DRN (pie DRN likmes 95 EUR/t) paredz, ka tarifs būs par 

45,41 EUR/t (jeb 51%) lielāks, salīdzinot ar spēkā esošo tarifu.  

 

Salīdzinājumu ar sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifiem reģionālajos 

sadzīves atkritumu poligonos skati Regulatora tīmekļvietnē šeit.  

 

  

Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs (ar DRN), kuru apstiprina Regulators, ir 

tikai viena daļa no kopējās nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas1, kas jāmaksā 

atkritumu radītājam. Pērējās atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļas veido pašvaldības 

lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 

un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas 

samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 

pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi 

pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs. 
 

 

Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un atkritumu departamenta 

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

 

 
1 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pants 

https://infogram.com/sia_zaao-1hdw2jdr9zwj2l0

